Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Avenida Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá – Paraná – Brasil
E-mail: sec-pse@uem.br

EDITAL Nº 006/2026-PSE

PROCESSO SELETIVO – CREDENCIAMENTO DE DOCENTES – RESULTADO

A Profa. Dra. Maria Aparecida Salci, Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da
Saúde da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições,

Considerando Resolução nº. 151/2004-CEP, que aprova o Programa de Pós-Graduação em Enfermagem;
Considerando A Resolução nº 118/2025-CI/CCS, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem;
Considerando a Portaria nº 081/2016-CAPES, que define as categorias de docentes que compõem os
Programas de Pós-Graduação (PPG’s) Stricto sensu;
Considerando a Portaria nº 775/2024-GRE, que nomeia a Coordenadora e Coordenadora-adjunta do PSE;
Considerando o Edital 017/2025-PSE.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado da seleção para credenciamento de docentes no Programa de Pós-

graduação em Enfermagem, da Universidade Estadual De Maringá (PSE/UEM):

SOLICITAÇÕES DE CREDENCIAMENTO APROVADAS NA CATEGORIA DE PROFESSOR PERMANENTE

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO FINAL

CPF 054.***.***-61 2735

CPF 044.***.***-05 2270

SOLICITAÇÕES DE CREDENCIAMENTO APROVADAS NA CATEGORIA DE PROFESSOR COLABORADOR

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO FINAL

CPF 075.***.***-75 1935

CPF 871.***.***-44 1410

CPF 006.***.***-40 1090

SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO NÃO APROVADA

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO FINAL

CPF 085.***.***-08 935

Art. 2º – Os casos omissos e/ou situações não previstas no presente Edital serão resolvidos pelo

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem.

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 25 de fevereiro de 2026.

ORIGINAL ASSINADO POR

Profa. Dra. Maria Aparecida Salci,
Coordenadora do PSE.